(1) Quidam Orientales, nempe Syri, Maronitæ, Æthiopes et Alexandrini in hoc *memento* orant pro beata Virgine, sed ex errore, quo tenent animas Sanctorum in paradiso terrestri, usque ad diem resurrectionis detineri; sic ut orent pro ejus futura glorificatione; convicti tamen de illius Sanctitate in officio publico B. V. M. patrocinium invocant. Pariter juxta ritum Mozarabicum, quem cardinalis *Ximenès* in una Hispaniæ Ecclesia restituit, in *memento* defunctorum leguntur nomina *SS. Hilarii, Martini et Athanasii*, idque profluit ex usu vetusto, qui in Sanctorum catalogo soles martyres inscribat, quique pro aliis Sanctis orationes admittebat; interim, ut advertit cardinalis *Bona* lib. 2, cap. 14, n. 4, non intenditur eorum liberatio à pœnis purgatorii, sed glorificatio quædam accidentalis, nempe ut ab hominibus magis ac magis colantur. Et ita intelligi debet hæc secreta *S. Leonis*, quæ in antiquis codicibus legitur: *Annue nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio*, cujus loco jam dicimus: *Annue nobis, Domine, ut intercessione B. Leonis hæc nobis prosit oblatio.*

peccatorum, et aliis pœnis necessariò perturbantur et confunduntur; quare petimus, ut citò in paradysum introducantur, ubi neque clamor, neque dolor erit ultrà. Hæc autem postulamus per Christum, qui olim descendit ad inferos, et indè justos eduxit ad regna cœlestia. Additur *amen* sensu ordinario.

III. Ritus orandi pro defunctis reperitur in vetustissimis liturgiis, et communissimè tenetur illum vigere à temporibus apostolorum, et reverà de eo loquuntur auctores primorum sæculorum tamquam de re usitata; nempè *Tertullianus* (1), *S. Augustinus* (2) et alii multi. Hinc quidam absque fundamento hunc morem tribuunt *Pelagio I*, qui solùm floruit sæculo VI, nam in primis dubitatur an prædictus Papa decretum aliquod circa hoc condiderit; quippè alii illud dant *Sixto II*, qui vixit sæculo II. In supposito tamen, quòd unus ex illis tale decretum fecerit, dici potest et debet, quòd ritum præexistentem tantùm confirmaverit. Porrò usus orandi pro mortuis non fuit ab Ecclesia Romana inventus, sed è veteri Testamento haustus (3), ubi legimus *Judam Machabæum* pecuniam collegisse ad sacrificandum pro iis qui in prælio ceciderant, ut à peccatis solverentur. Nec obest locum istum nimis probare, nempè preces et sacrificia offerri posse pro damnatis, siquidem ii, quorum ibi fit mentio, graviter peccasse videantur contra præceptum divinum (4) sibi reservando sub tunicis donaria ido-

(1) De corona milit.

(2) Serm. 54. de verb. apost.

(3) Lib. 2. Machab., cap 12.

(4) Deuteron, cap. 5.

lorum *Jamniæ*, quod causa fuit mortis eorum. Nam dicitur peccatum illud vel non fuisse lethale, utpote procedens à spiritu cujusdam avaritiæ venialis, vel saltem plures ante obitum pœnitentiam egisse; pro his et non pro aliis sacrificia fuisse oblata constat ex loco citato Scripturæ (1), ubi agitur tantùm de illis *qui cum pietate dormitionem acceperunt.*

ARTICULUS XXXIII.

De oratione, nobis quoque peccatoribus.

I. CELEBRANS dicens: *nobis quoque peccatoribus*, demittit sinistram in corporale, ne sola in aere pendula indecenter maneat; dexterâ verò pectus tundit, ut verbo et facto ad exemplar publicani se peccatorem profiteatur: id autem fit cautè, scilicet, extremitate ultimorum digitorum, ne cum pollice et indice tangatur casula cum periculo particularum ipsis fortè adhærentium. Sub citatis verbis paululùm vocem elevat; tum ad suscitandam populi adstantis attentionem, tum ut unusquisque simili pectoris tusione se peccatorem declaret. Deindè prosequitur manibus extensis, ac more solito manus jungit, dicens: *per Christum Dominum nostrum. Amen.*

II. Præviâ oratione pro mortuis, naturale est, ut sacerdos pro se et adstantibus oret; ut autem Deum efficacius commoveat super se et aliis, qualitatem peccatoris in se et adstantibus agnoscit dicens: *nobis quoque peccatoribus.* Sed quo-

(1) Lib. 2. Machab., cap. 12. §. 45.

modò se peccatorem dicere potest, qui ante ingressum ad altare stolà innocentiae vestiri debet? Ob peccata præterita licèt pœnitentiæ fletibus remissa, necnon ob defectus veniales, à quibus nemo liber existit. Particula quoque relationem facit inter hanc et præcedentem orationem, quasi diceretur, quæsivimus fidelibus defunctis locum refrigerii, lucis et pacis eamdem quoque gratiam nobis quærimus *famulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantibus*. Ne qualitas peccatoris efficaciam orationis obsit, addit qualitatem servi, in qua spem fundat divinæ miserationis obtinendæ; quare hâc spe fretus prosequitur: *partem aliquam et societatem donare digneris cum tuis sanctis apostolis et martyribus: cum Joanne, Stephano, Mathia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnete, Cæcilia, Anastasia*. Hi Sancti et Sanctæ sunt studiosè quæsiti ex omni ordine curiæ coelestis, scilicet, *Joannes Baptista* (1) ex ordine prophetarum; *Stephanus* è classe diaconorum; *Mathias*, apostolorum; *Barnabas*, discipulorum; *Ignatius*, episcoporum (cujus festum celebratur Kalendaris Februarii); *Alexander*, Pontificum (cujus festum incidit in diem tertiam Maii); *Marcellinus* è classe sacerdotum (festum illius agitur secundâ die Junii); *Petrus*, exorcistarum (etiam 2 Junii colitur unà cum præcedente, cujus fuit in pas-

(1) Inn. III tenet in hac oratione *Joannis evangelistæ* mentionem fieri, quatenus semel nominaretur ante consecrationem quâ apostolus, et iterùm post illam quâ virgo; sed communissima et vera sententia hîc stat pro *Joanne Baptista*, idque patet ex liturgiis SS. *Basilii* et *Chrysostomi*, in quibus expressis verbis nominatur *Joannes Baptista*.

sione socius). E conjugatis *Perpetua et Felicitas* Nonis, seu 7 Martii; e virginibus *Agatha* 5 Februarii; *Lucia* 13 Decembris, *Agnes* 21 Januarii; *Cæcilia* 22 Novembris, et *Anastasia* 25 Decembris.

Et omnibus Sanctis, intrâ quorum consortium non æstimator meriti, sed veniæ, quæsumus, largitor, admitte. Eò quòd incolæ regni cœlestis unum tantùm corpus componant, factâ enumeratione quorundam martyrum, quorum consortio aggregari petimus, votum extenditur ad omnes cœli habitatores *et omnibus Sanctis, intrâ quorum consortium, etc.* His verbis patet differentia inter orationem *communicantes* et præsentem; in illa quippè quærimus Sanctorum patrocinium; in hac verò consortium, non quidem innixi propriis meritis, sed gratiæ, et miserationi divinæ; idque *per Christum Dominum nostrum*, per quem Sancti vicerunt regna, et adepti sunt repromissiones, et per quem solum salvari possumus.

III. Quæritur cur in hac oratione *S. Stephanus* præponatur *S. Mathiæ*? Quia Ecclesia sequitur ordinem temporis quo passi sunt: undè primo loco ponit *S. Joannem Baptistam*, deindè *S. Stephanum*, et tertio *S. Mathiam*. Sed undè hic est discretus ab aliis apostolis, de quibus in oratione *communicantes*? Eò quòd fuerit electus post passionem Christi, et nomen illius cum nominibus aliorum apostolorum in evangelio non legatur. Sed hâc ratione *S. Paulus* foret nominandus in præsentem oratione, non sub *communicantes* ante consecrationem. R. *S. Paulum* locum habere cum apostolis speciali ratione, scilicet, ob intimam illius unionem cum Principe apostolorum; quâ de causâ Ecclesia in officio eos non separat, quos

vita et mors semper unitos tenuit; undè dum unius fit officium, memoria alterius adjungitur.

IV. De hac oratione et ritibus illius loquuntur antiqui libri et auctores. Ordo Rom. II habet (1); *et cum dixerit, apertâ clamans voce, nobis quoque peccatoribus, surgunt*, etc. Ordo I (2) habet simpliciter: *et cum dixerit nobis quoque peccatoribus, surgunt subdiaconi*, ubi, licèt non fiat explicita mentio vocis altæ, satis tamen insinuatur, cum dentur illa verba in signum, ut surgant ministri. Idem refert *Amalarius* (3), *exaltat vocem suam, dicendo: nobis quoque peccatoribus*. Audi præterea *Micrologum* (4): *cum autem sacerdos vocem exaltat, dicens: nobis quoque peccatoribus, etc.* Innoc. III (5) ultrâ meminit tusionis: *cum enim, ait, ad id ventum est nobis quoque peccatoribus famulis tuis, sacerdos paululum expressâ voce, percusso pectore, silentium interrumpit*. Eadem scribit et repetit *Durandus* (6). Usum tamen elevandi vocem sub *nobis quoque peccatoribus*, non fuisse universalem, erui potest ex consuetudinibus Carthusianorum, qui vocem ad dicta verba non extollunt, quique probabiler id acceperunt ab Ecclesia Lugdunensi, vel Gratianopolitana, ubi domus, mater ordinis sita est. In antiquo missali Vaticano, quod citat *Georgi* (7) post *Athanasium* in præsentî oratione legun-

(1) Num. 10.

(2) Num. 16.

(3) Lib. 5, cap. 26.

(4) Cap. 17.

(5) Lib. 5, myst. miss., cap. 12.

(6) Lib. 4, cap. 46

(7) Lib. 4, cap. 10, n. 2, pag. 98.

tur *Euphemia*, *Victoria et Anatolia*, quæ passæ sunt sub *Decio*. De his videri possunt Bollandistæ ad diem 9 Julii (1). Alias additiones habet cardinalis *Bona* (2) ex Vaticanis codicibus, pariter et *Menardus* (3) è vetustissimis libris. Verùm si fidem demus *Georgi*, loco suprâ citato, in vetustissimis exemplaribus extrema omnium ferè est *Anastasia*: undè inferre licet has additiones non viguisse ubique, sed solùm in locis quibusdam, vel ex devotione indiscreta particularium, vel saltem ex indulto Pontificis.

ARTICULUS XXXIV.

De ultima parte canonis.

I. Dictò *per Christum*, etc., prosequitur *per quem hæc omnia semper bona creas* manibus junctis: tum quia nihil exigit earum separationem, tum quia manuum junctio, ratione antedictâ, est præparatio ad signationem. Deindè depositâ sinistrâ, ter signat dicens *sancti ✕ ficas, vivi ✕ ficas, bene ✕ dicis et præstas nobis*. Hæc signa formantur ad demonstrandum quòd sanctificatio panis et vini, eorundem vivificatio per verba consecrationis, et benedictio, huic Sacramento annexa, sint fructus crucis, in qua Christus expiravit. Nulla autem crux fit sub verbo *creas*, quia creatio præcessit opus humanæ redemptionis.

II. Ut dixit *et præstas nobis*, tollit pallam è calice, quia intrâ illius cuppam mox debet agere

(1) *Julii*, tom. 2, p. 671 et seq.

(2) Lib. 2, cap. 14, §. 5.

(3) Lib. 1, cap. 4, art. 8, §. 25.

deindè ob detectum sanguinem Sacramentum genuflexione adorat. Erectus accipit manu dexterâ Hostiam, et tenens sinistrâ calicem per manubrium ad majorem illius firmitatem, supra sanguinem cum Hostia tres cruces delineat sub his verbis *per ip ✠ sum, et cum ip ✠ so, et in ip ✠ so*, et deindè duas alias inter se et calicem, dicens: *est tibi Deo Patri ✠ omnipotenti in unitate Spiritûs ✠ sancti*. In primis ter sanguis signatur cum Hostia sub dictis verbis, ut quodammodo indigetetur quis sit ille de quo verba sonant in ore sacerdotis, nempè ut significetur sermonem esse de Christo, seu de eo cujus sanguis è cruce fusus est, et qui actualiter in calice continetur; et cujus corpus in cruce pependit, quodque præ manu celebrantis gestatur; cùm autem ter pronomen *ipse* repetatur, ter eadem veritas cruce exprimitur. Deindè bis extra calicem sub nomine Patris et Spiritûs sancti, quia Pater et Spiritus S. personaliter naturam humanam non assumpserunt, nec consequenter in cruce passi sunt. Interim signatur sub ipsorum nominibus ad indicandum quòd è mysterio crucis profluxerit eis omnis honor et gloria: quippe Majestas divina per peccatum læsa, in sola Christi morte debitam invenit injuriæ sibi illatæ reparationem.

Auctores in his ritibus varias rationes mysticas invenerunt. *S. Thomas* (1) ait per tres cruces quæ fiunt ad illa verba *per ipsum, etc.*, significari tres orationes Christi in cruce; quarum prima *ignosce illis*: secunda *Deus, Deus meus*,

(1) 2. p. q. 83, art. 5 ad 5.

ut quid dereliquisti me, et tertia Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, vel juxta eundem tres horas, quibus Jesus pependit in cruce. Alii alias pro sua devotione et pietate quæsierunt; hac super re amatores sensûs spiritualis videre possunt *Durandum*, qui multiplices harum crucesignationum significationes refert (1).

Sacerdos deindè dicens *omnis honor et gloria*, calicem simul et Hostiam paululùm elevat. *Hanc autem gloriam*, inquit *Gavantus* post *Bissum*, in *exaltatione calicis et Hostiæ manifestamus*. Olim seu antequam elevarentur sacræ Species post earum consecrationem; præsens elevatio calicis et Hostiæ altior quàm nunc erat. Utrùm autem ultra caput fieret? Silent super hoc omnes antiqui codices, et Romani ordines. Sed de hac elevatione redibit sermo in fine hujus articuli, postquam dixerimus de sensu hujus orationis.

III. Ecclesia terminans canonem reddit rationem, cur præcedentem et alias dicti canonis orationes concludat, *per Christum*, etc., quia, inquit, alloquens Deum, ille est *per quem hæc omnia semper bona creas, sanctificas, benedicis et præstas nobis*. Difficultas est de quibus bonis hic sit sermo. Ad quod sciendum est, olim in hac parte sacrificii sacerdotem novos fructus, legumina, mel, carnes, poma, uvas, fabas, etc., benedicere consuevisse: id probat cardinalis *Bona* (2) ex antiquis missalibus ac liturgiis. Et apud *Martene* (3) exstant monumenta benedictionis no-

(1) Lib. 4, cap. 46, n. 10 et seq.

(2) Lib. 2, cap. 14, num. 5.

(3) Tom. 4, p. 568, 574 et 575, primæ editionis.

varum frugum in festo Ascensionis, novorum pomorum in festo *S. Jacobi*, et uvarum in die *S. Xysti*, ejusdemque supersunt vestigia in ecclesiis præsertim ruralibus, in quibus quotannis fructus novi benedicuntur, non quidem intra, sed ante missam. In supposito autem hujus ritûs antiqui, quo fruges benedicebantur, præsens oratio, inquit *Devert* (1), non tantùm cadebat in oblata sacrificii, sed et in dictas fruges, et hujus sententiæ favent hæc verba præsentis orationis, *per quem hæc omnia semper bona*, quæ in altari multiplicem supponunt oblationem. Dubitant tamen nonnulli, an novi fructus non benedicerentur speciali ritu et oratione, uti oleum jam benedicitur feriâ V majoris hebdomadæ: sed dubii argumentum convincens non adferunt; ita ut verosimiliter fieret dictorum fructuum benedictio ipsâ oratione sacrificii. Interim quidquid sit de hac controversia, inquit *Bened. XIV* (2), certum quidem est, non in quavis missa novorum frugum benedictionem fieri potuisse, et nihilominus in omni missa dici consuevisse *per quem hæc omnia*, etc., quod et nunc locum habet; undè necessitas exurgit prædicta verba explicandi de oblatis sacrificii, nullâ habitâ ratione novorum fructuum: adeoque sensus est *per quem hæc omnia semper bona creas*, id est, panem et vinum, quorum species manent in altari, non obstante eorum consecratione: Deus quippè in principio temporis omnia per verbum creavit, eundemque actum creationis continuat è sinu foecundo terræ quot-

(1) Tom. 5, p. 1, cap. 7, rub. 166.

(2) Tom. 1, de sacrif. miss., sect. 1. n. 308.

annis educendo novum frumentum et vinum. *Sanctificas* acceptando panem et vinum tibi oblata in materiam consecrationis, quo fit ut hæ substantiæ transeant ex usu profano in usum spirituales adeoque sanctificentur. *Vivificas* per verba consecrationis, quibus substantia panis et vini transit in corpus et sanguinem Christi, qui sub Speciebus eucharisticis vivit. *Benedicis* quatenus hoc Sacramentum est fons omnis gratiæ et benedictionis. *Et præstas nobis* per communionem, quâ gratiæ divinæ participes efficimur.

His dictis de Christo relativè ad nos, de eodem dicitur relativè ad Divinitatem; *per ipsum* quâ redemptorem et universorum reparatorem, et *in ipso* quâ unus est Deus cum Patre; *et in ipso*, quâ consubstantiali Patri *est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritûs sancti*, qui à Patre et Filio procedit, quique cum eis est unus Deus: *omnis honor et gloria.*

IV. Oratio *per quem hæc omnia* et cætera quæ sequuntur usque ad orationem dominicam inveniuntur cum modernis ritibus in libris *Innoc. III.* (1), *Durandi* (2), et deindè in missalibus Romanis; sed antè variationes passa est. In sacramentario *Gelasii* cruces desunt sub *sanctificas, vivificas et benedicis*; in sacramentario autem Gallicano cruces præponuntur verbis citatis, et consequenter non sub illis, sed ante quodvis eorum fiebant. In ordine Romano primo (3) cruces non præscribuntur sub *per ipsum*; sic enim in eo legitur: *Pontifex autem tangit à latere calicem cum oblatis dicens*: per ipsum et cum ipso usque

(1) De myst. miss., lib. 5, cap. 11.

(2) Lib. 4, cap. 48, n. 19.

(3) Num. 16.

per omnia sæcula sæculorum. Amen. Idem habet ordo III (1). Sed in ordine II (2) habentur duæ cruces; *tangit*, inquit, *è latere calicem*, *cum oblatis faciens duas cruces*, *et dicens* per ipsum et cum ipso *usque* per omnia sæcula sæculorum. *Micrologus* qui floruit circa XII sæculum, sub his verbis *per ipsum*, etc., ponit quatuor cruces supra calicem formandas, ad repræsentanda quatuor vulnera in manibus et pedibus Christi, et quintam in latere calicis ad indicandum vulnus lateris ejusdem Christi: *undè*, ait, *et calicem ex eodem latere tangimus*, *juxta Romanum ordinem*. Fatetur tamen ibidem diversimodè hunc ritum à nonnullis observatum fuisse; quare addit: *multi tamen tres tantùm cruces super calicem*, *et duas in latere faciunt*. *Sed videtur incongruum*, *cùm Christus nullum vulnus in latere habuerit*, *nisi unum*. Hunc ultimum ritum adoptavit ordo Romanus XIV, hoc solùm mutato, nempe quòd duæ ultimæ cruces non fierent ad latus calicis, sed inter calicem et pectus celebrantis, prout nunc practi-

V. Ante sæculum XII, vel saltem medium XI, nulla alia Specierum elevatio fiebat, quàm illa quæ respondet his verbis *omnis honor et gloria*: eratque altior quàm illa quæ nunc fit sub iisdem. Utrùm autem Species elevarentur ultra caput celebrantis, non constat ex libris liturgicis: ordines quippè Romani I, II et III (3) habent, calicem exaltatum fuisse juxta Pontificem:

(1) Num. 15.

(2) Num. 10.

(3) I. num. 6; II. num. 10, et III, num. 15.

Pouget tamen (1) refert ita exaltatum fuisse, ut videretur à populo; sed undè assertum hauserit, silet. Verùm ut ut sit, certum est hanc calicis et Hostiæ simul exaltationem factam fuisse eo fine, ut populus adoraret Sacramentum: undè in Ecclesia Parisiensi campanula pulsatur sub hac elevatione, et in his partibus multi idem practicant, quamvis præter rubricam missalis Romani. In Ecclesia Narbonensi fit incensatio sub hac Specierum elevatione, et Novioduni subdiaconus et diaconus flectunt sub illa, uti ad consecrationem: porrò hæc omnia sunt vestigia ritûs antiqui, quo populus excitabatur ad adorandum hic Sacramentum, et quo reipsâ adorabat. Ante sæculum IX, calix exaltabatur sub his verbis: *per ipsum*, etc., uti constat ex antiquis ritualibus, et notanter ex primis ordinibus Romanis (2). In ordine autem IV (3) elevatio calicis præscribitur facienda sub *per omnia sæcula sæculorum* ante orationem dominicam; quod retinuerunt Carthusiani. In quibusdam Ecclesiis juxta *Durandum* (4) tenebatur calix elevatus sub tribus primis petitionibus orationis dominicæ, et hoc, ut videtur, quia in illis quidam actus adorationis habentur. Tandem in ordine Romano XIV, fuit stabiliter constitutum, ut calix modicè elevaretur sub his præcisè verbis, *omnis honor et gloria*. Hæc tamen rubrica ord. XIV non statim fuit ubique acceptata; nam ex variis missalibus (5)

(1) Tom. II, instit. cathol., p. 869.

(2) Ex I. num. 16, II. num. 10, et III. num. 15.

(3) In fragmento ordinis IV apud *Mabillon*, p. 61.

(4) Lib. 4, cap. 46, n. 25.

(5) Ex missal. Rom. impressis Viennæ, ann. 1510. Colonizæ

constat ritum elevandi calicem sub verbis, *per omnia sæcula sæculorum*, in Gallia et Germania viguisse usque in sæculum XVI. Interim calicis et hostiæ elevatio ante orationem dominicam, quæ prius major erat, institutâ elevatione Sacramenti immediatè post illius consecrationem, sensim cœpit minui, sic ut jam ex mente rubricarum pes calicis tantùm ab altari quatuor circiter digitis extolli debeat.

Sed undè factum est, ut elevatio calicis, quæ olim fiebat sub his verbis, *per omnia sæcula sæculorum*, attracta fuerit ad hæc *omnis honor et gloria*? 1.º Quia hæc ultima verba important finem, ad quem Species elevantur, nempe actum adorationis. 2.º Ut celebrans, coöperto calice, et factâ genuflexione, liber ab omni actu quietiùs intonet, maximè in missa solemni, *per omnia sæcula sæculorum*, etc. Nihilominùs *Devert* et *Lebrun* desiderant antiquæ rubricæ restitutionem, seu ut immediatè post *omnis honor et gloria*, adderetur *per omnia*, etc., et deindè calix tegeretur, etc. Ratio eorum est quòd interpolatio quæ necessario intervenit juxta ritum novum perturbet sensum orationis. Ast respondetur dictam interpolationem, quam facit celebrans deponendo hostiam, tegendo calicem et flectendo, ita esse brevem, ut non frangat, saltem multùm, orationis sensum, præsertim cùm celebrans in mente retinere possit verba *omnis honor et gloria*, et ad illa referre verba sequentia, scilicet, *per omnia*, etc. Solum cavendum est in missa solemni, ne can-

1509. Augustæ Vindelicorum 1555. Venetiis 1565, Rothomagi 1525. Lugduni 1526 et Parisiis 1542.

tus protrahatur ultra genuflexionem sacerdotis. Aliundè ritus antiquus non erat absque ullo inconveniente; nam juxta illum sub ipso cantu deponenda erat Hostia, calix tegendus, et adorandum Sacramentum; undè nata erat sequi perturbatio in ipso cantu.

ARTICULUS XXXV.

De oratione dominica.

I. CELEBRANS dicto *omnis honor et gloria*, deponit sacras Species; excutit deindè pollices et indices intrà calicem, ut fragmenta Hostiæ, si quæ iis adhæreant, in sanguinem decidant; tum coöperto calice, et factâ coram Sacramento genuflexione, retinens hinc et indè manus supra corporale, idque pro majori sua commoditate, et quia aliundè nihil requirit manuum gesticulationem, profert altâ voce *per omnia sæcula sæculorum*, cui minister respondet *amen*. Hæc verba, ut attendenti patet, pertinent ad orationem præcedentem, iisque canon concluditur: porrò voce altâ proferuntur ad excitandum populum, ut confirmet et ratificet vota ad Deum infra canonem emissa, quod et præstat populus respondendo *amen*. Nec agit insipienter sic confirmando ea quæ auditu non percepit, quia est omninò certus Ecclesiam nihil à Deo petere, nisi consonum ipsius gloriæ et saluti fidelium; adeòque tutò potest respondere *amen*.

Celebrans dicens *oremus*, more usitato manus jungit, et caput Sacramento inclinat, non cruci quia figuratum in altari præsens hanc reveren-

tiam præ figura sibi vindicat. Deindè retinens manus junctas ob venerationem divini præcepti, quod refert in præfatiuncula orationis dominicæ, pergunt dicere, *præceptis salutaribus moniti*, et cætera usque ad *Pater*.

Congruenter admodum hæc præfatio dominicæ orationi præmittitur, ut nempè celebrans et populus ab omni temeritate se purgent, dum in principio illius Deum *Patrem* appellant; seposito enim privilegio super hoc, vel præcepto, temerarium foret creaturam Deum Patrem suum dicere. Undè Judæi defectu talis facultatis Deum, non Patrem, sed Dominum timidi vocabant; supposito autem præcepto, quale factum est Christianis (1), omnis audaciæ seu temeritatis species tollitur. Rectè ergo sacerdos Deum dicentur Patrem, illius præceptum commemorat, ut ostendat, non ex contemptu, sed ex obedientia ita se agere. Dicens *Pater noster*, etc., id est, incipiens orare, manus extendit ad eum cui supplicat; oculosque in missa privata figit in Hostiam, ubi præsens est is ad quem sermonem habet. Dicto *et ne nos inducas in tentationem*, respondet minister nomine populi, *sed libera nos à malo*. Olim, uti probat Mabillon (2) ex Gregorio Turonensi, in Galliis oratio dominica à sacerdote et adstantibus simul recitabatur, quod et à Græcis practicatur, uti conspicitur ex eorum liturgiis. Ast Romæ satis semper fuisse videtur, quòd altà voce recitetur à sacerdote, populo at-

(1) *Matth.* 6. his verbis : *sic ergo vòs orabitis : Pater noster, qui es in caelis.*

(2) De liturg. Gall., lib. 1, cap. 5. num. 22

tendente; sic præcavetur confusio, et devotioni fidelium satisfit; tamen ut populus in hac oratione partem suam habeat, ei indulgetur ultima petitio facienda, *sed libera nos à malo*, quâ paucis verbis omnes alias petitiones resumit; nam qui ab omni malo liberatur, sanctificat Dei nomen, tendit ad regnum Dei, etc.

Postea celebrans secretò dicit *amen*, quo confirmat non modò petitionem factam à populo dicente *sed libera*, etc., sed et juxta *Durandum* (1) præcedentes. Dicitur voce secretâ, inquit *Devert* in hanc rubricam, ob cantum in missa solemni; cùm enim, ait idem auctor, celebrans prosequatur sub cantu *sed libera*, etc. frustrâ diceret *Amen* voce altâ; undè inquit, Carthusiani, qui *amen* non subjungunt, nisi cantatum sit *sed libera nos à malo*, illud proferunt clarâ voce. Sed contra eum reponi potest Dominicanos *amen* similiter non adjicere, nisi completâ ultimâ petitione à choro, qui nihilominùs secretò illud proferunt; adeoque citatus auctor aliquid concludere nequit ex libris religiosorum, in quibus idem ritus variat. Meliùs ergo dici debet *amen* esse confirmationem non tantùm ultimæ petitionis, sed et aliarum; cùm autem omnes factæ sint voce altâ, nihil requirit summariam earundem renovationem clarâ voce fieri; et ideò celebrans hic intrat in secretum cum Deo commercium, ut proferat *amen*.

In missa Mozarabica ad singulos ferè petitiones populus respondebat *amen*. De hoc ritu loquitur *Boherius* (2).

(1) Lib. 4, cap. 48, n. 20.

(2) In comment. secundo super reg. *S. Benedicti*, ad c. 11.

II. Hic esset locus dicendi de sensu hujus orationis, sed ne prolixior evadat articulus præsens, de eo in sequenti. Superest ergo dicere de antiquitate hujus partis missæ, circa quod omninò tenendum est ritum orationis dominicæ infra actionem sacrificii esse institutionis apostolicæ; de eo quippè loquuntur SS. *Augustinus* (1) *Hieronymus* adversus Pelagianos, (2) *Cyrillus Hierosolymitanus*, (3) et *Gregorius Turonensis*. (4) De eodem sic scribit *S. Gregorius Magnus* (5): *Orationem dominicam mox post precem* (id est, canonem) *dicimus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodò orationem oblationis, hostiam consecrarent*. Ex his verbis malè videtur inferre *Mabillon* (6) hunc Pontificem fuisse auctorem, aut potius restitutorem ritus orationis dominicæ in liturgia romana; nihil enim tale innuunt citata verba, quin potius usum illius vigentem continent; ait enim *dicimus*; et sanè non est verosimile quòd ritus ab apostolis institutus, et in omnibus Ecclesiis religiosè conservatus, Romæ fuerit neglectus.

Post orationem dominicam, *Clemens III* instituit, juxta *Andream Ratisponensem* (7) ut cantaretur psalmus *Deus, venerunt gentes*, etc. quousque liberarentur Christiani à paganis. *Innoc. III* eundem psalmum cum versu et oratione decantari præcepit post osculum pacis (8). *Nicolaus III*,

(1) Ep. 59. ad *Paulinum*.

(2) Lib. 3. p. 543. editionis Paris.

(3) *Cathec. Mystag.*, 5.

(4) Lib. 2. de miraculis *S. Martini*, cap. 30.

(5) Lib. VII. *Epist.* 64.

(6) *Comment.* in ord. Rom. tit. 7. pag. 4.

(7) In chronico ad ann. Dom. 1188.

(8) In litt. *Encyclicis*, lib. 16. *Epist.* 28.

ex cardinali *Bona* (1), ad pacem obtinendam inter christianos principes, jussit dicto *pax Domini sit semper vobiscum*, cantari psalmum *Lætatus sum*, cum aliquot versiculis et collecta pro pace. *Joannes* tandem XXII (2), ad pacem Ecclesiæ et sedandas perturbationes ab hæreticis et schismaticis conflatas edixit, ut in singulis missis post orationem dominicam diceretur psalmus *Lætatus sum*, cum nonnullis versiculis et collectis. Ast cùm causæ harum additionum essent transitoria, additiones præfatæ cum illis transierunt.

III. Duo supersunt hic discutienda: 1.º Quâ de causâ, dum Summus Pontifex celebrat in die Paschæ, non respondeatur *amen* post *per omnia sæcula sæculorum ante Pater noster*? *Georgi* (3) ex aliquo ordine Romano hoc adducit responsum: *Notandum verò quòd, cùm Papa dicit ante inchoationem Pater noster, per omnia sæcula sæculorum, non respondetur amen: Hoc ideo introductum est, quia olim, cùm S. Gregorius celebraret in die Paschæ et cantaret per omnia sæcula ante Pater noster, Angeli responderunt amen.* Adeoque hoc fit in memoriam hujus miraculi. Sed mirum quòd citatus auctor aliundè tam exactus in citandis fontibus, undè haurit, hic absque ulla specificatione cujus ordinis Romani, dicat indeterminatè in aliquo ordine. Ad inveniendum hunc locum, ordines Romanos pervolvi, sed præcisè in XI, in XIV, et XV (4), *amen* in casu esse omittendum re-

(1) Lib. 2. cap. 16. n. 4.

(2) Extravagant. Commun., lib. 3. tit. de celeb. miss.

(3) Lib. 4. cap. 12. n. 3. p. 107. et 108.

(4) In XI. Num. 47. in fine; in XIV. n. 95. in fine; in XV. n. 84.

peri, ast absque ulla ratione superaddita. Interim cum auctor noster in omni suo opere re-
lator fidelis appareat, non est dubium, quin
miraculum supra relatam in aliquo saltem libro
veteri invenerit, quod satis est, ut fides quæ-
dam ei adhibeatur.

2.º Quid dicendum de opinione eorum qui
solâ consecratione, oratione dominicâ et com-
munionem? R. Hanc opinionem esse falsam evin-
citur è verbis Apostoli, quibus præcipit fidelibus,
ut suos cœtus sanctificent psalmis, hymnis, can-
ticis, orationibus et preceationibus: porrò sub illis
cœtibus conficiebant Eucharistiam: adeoque multi-
ritus, et attento fervore illius temporis, vero-
similiter longiores quàm nunc præcedebant et
subsequebantur consecrationem corporis et san-
guinis Christi. Idem habet *S. Justinus*: referens
enim (1) liturgiam suæ ætatis; id est, II sæculi,
et valdè probabiliter liturgiam apostolorum, cum
non longè post apostolorum tempora apologiam
scripserit, mentionem facit lectionis doctrinæ apo-
stolorum et prophetarum, instructionis et pre-
cum quæ præcedebant confectionem Euchari-
stiæ, necnon gratiarum actionis quæ subsequen-
tibus temporibus fiebant in fideles, ut interdum
dictæ preces abbreviarentur, et fortè in casu ur-
gentiori sacrificium absolveretur consecratione,
oratione dominicâ et communionem, quâ aliquoties
præcipitanter se muniebant fideles in sui con-
fortationem contra tyrannos, sed id in solo casu
extraordinario.

(1) Apologia 2.

ARTICULUS XXXVI.

De sensu orationis dominicæ.

I. SACERDOS, finito canone, altè dicit *oremus*, quâ voce populum excitat, ut orationem dominicam secum faciat; ad hoc autem, ut eum efficacius moveat, refert non modo præceptum divinum dictam orationem recitandi (1) *præceptis salutaribus moniti*, sed et addit hanc orationem fuisse à Deo compositam, et ab eo in ore nostro positam *et divinâ institutione formati*, seu edocti ad orandum ut infra, *audemus dicere*. Hæc ultima verba plena sunt humilitate et veneratione erga Deum; hoc enim modo loquendi *audemus dicere*, agnoscimus nos indignos Deum alloquendi, et præsertim eum vocandi in initio orationis Patrem nostrum.

II. *Pater noster, qui es in cælis*. Hoc est quoddam proëmium orationis dominicæ; quo designatur objectum, cui fiunt petitiones quas continet. Nomen Patris dupliciter sumitur, notionaliter scilicet et essentialiter. Primo modo acceptum convenit primæ personæ SS. Trinitatis relativè ad secundam. Secundo autem modo sumptum afficit tres personas divinas relativè ad creaturas: porrò hoc ultimo sensu Deum hîc vocamus Patrem, quia tres personæ divinæ ad nostrî formationem concurrerunt; quippè omnipotentiâ Patris, sapientiâ Filii, et bonitate Spiritûs sancti conditi sumus; adeoque dicendo, *Pater no-*

(1) *Matthæi 6.*
Tom. IV.

ster, totam simul SS. Trinitatem alloquimur. Nomen autem Patris, quod Deo tribuimus respectivè ad nos, solidam in nobis debet excitare fiduciam, nam si Deus sit Pater noster, sumus filii ejus, et consequenter nos amat amore verè paterno, sicque spes in eo posita confundi nequit. Dum verò adjicimus *noster*, profitemur Deum Patrem esse, non hujus vel illius in particulari, sed omnium: undè sequitur nos omnes hìc in terris esse fratres, adeòque mutuà charitate diligendos. *Qui es in cœlis*, sic loquendo, non intendimus negare Deum suà immensitate ubique esse præsentem, sed præcisè significamus speciali modo ipsum in cœlis regnare, quatenùs ibi coram electis expandit lumen gloriæ suæ. Fides hujus divinæ in cœlis residentiae est adeò cordibus humanis implantata, ut omnes indistinctè justi pariter et impij, dum in aliquo constituuntur periculo, sursùm oculos ad Deum tollant. Agnoscendo deindè Deum in cœlo residere, seu dicendo: *qui es in cœlis*, debemus in terris nos considerare ut viatores et peregrinos, qui ad cœlestem patriam tendimus.

III. *Sanctificetur nomen tuum.* Cura boni filii tendere debet in augmentum gloriæ sui patris: idcirco in hac prima petitione quærimus, ut nomen Dei Patris nostri sanctificetur non in se, quia Deus infinitè sanctus est; adeòque nullum sanctitatis incrementum acquirere potest, sed, ut ait *S. Augustinus*, ut nomen ejus sanctum à nobis habeatur, quod fit, non solum Dei cognitione et nostris laudibus, quibus Dei sanctitatem prædicamus, sed et maximè vitæ innocentia et morum sanctitate.

IV. *Adveniat regnum tuum.* Ut præcedens petitio plenum sortiatur effectum, supplicamus ut Deus per gratiam regnet in cordibus nostris, vel melius secundum litteram, ut, post cursum hujus vitæ mortalis, ad regnum beatitudinis æternæ perveniamus, ubi, puro corde, accensâ charitate et absque ulla interruptione, sanctitatem divini nominis jugi laudis sacrificio extollemus.

V. *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra,* non beneplaciti, quâ Deus *omnia quæcumque voluit, fecit*, sed tantum inefficax, quâ nimirum Deus vult mandata sua ab hominibus observari, et quorum observationem sub eorum libero arbitrio posuit. Petimus ergo, ut hæc Dei voluntas fiat ab hominibus, seu ut omnes mandatis divinis obtemperent. *Sicut in cælo et in terra*, id est, ut quemadmodum Angeli et electi omnes divinæ voluntatis motus exactissimè exequantur, ita homines gratiâ adjuti in terra easdem repleant.

VI. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Quidam per panem intelligunt corpus Christi, de quo scriptum est, (1) *Ego sum panis vivus.* Sed contrâ est hunc panem nondum fuisse institutum, quando Christus docuit homines orare *Pater noster.* Alii verò explicant de pane spirituali, seu de bonis operibus, oratione, jejunio, eleemosyna, etc. Verum, juxta sensum naturalem per panem intelligendus venit cibus corporalis, sub quo comprehenduntur potus et vestitus; adeoque panem petendo, petimus omnia necessaria ad victum et amictum. Addendo *nostrum*, panem petimus, non quemcumque, sed justè

(1) Joan. cap. 6.

acquisitum, quo citra ullam injustitiam erga proximum uti valeamus. *Quotidianum*, seu, juxta originalem textum, supersubstantialem, id est panem quo singulis diebus indigemus ad honestam corporis sustentationem, quare non petimus dapes superbas nec vestes opiparas, sed communes et necessarias; aliarum quippè requisitio divinæ providentiæ foret injuriosa, utpote procedens ex gula vel luxûs amore. *Da nobis hodie*. Quidam sub *hodie* totum vitæ cursum comprehendunt, sed meliùs sub eo intelligitur dies currens, idque insinuat Christus, orationi dominicæ adjiciens (1): *nolite esse solliciti in crastinum*, scilicet, prout ibidem declaratur, de cibo aut vestimento: undè præcisè supplicamus pro iis quæ quolibet die sunt nobis necessaria; hâcque limitatione Christus impedire vult nimiam in futurum sollicitudinem, quâ distractus homo in servitio Dei multùm impeditur.

Quamvis tamen per panem juxta sensum litteralem corporalis intelligatur, sensu tamen mystico fortè etiam à Sancto Spiritu intento intelligi potest panis spiritualis animæ.

Sed quomodo planè satiatus, sub vespera panem suum petere potest? Eâ ratione, quâ non sibi soli, sed et aliis petit. Eâdem ratione divites, qui habent bona posita in annos plurimos, hanc petitionem facere possunt. Imò etiam pro se orando, quatenùs ea quæ actu possident, alto Dei dominio subjiciuntur, quique potest subito divites dimittere inanes. Interim fatendum quòd hæc petitio non benè sonet in ore eorum

(1) *Matth.* cap. 6.

qui, ex amore terrenorum, vel diffidentia de futura Dei providentia, divitias congregant sine fine, quique iis pleni vix aut ne vix quidem sibi indulgent necessaria ad victum et amictum juxta sui conditionem.

VII. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Per debita peccata significantur, ut explicat S. Lucas cap. 11. Peccatorum igitur sive mortalium sive venialium remissionem, quoad culpam et poenam, flagitamus. Et cum nemo (exceptâ B. V. M.) sit liber ab omni prorsus peccato, omnes indistinctè, non solum pro aliis, sed pro se ad Deum hanc petitionem emittere possunt. *Sicut et nos dimittimus*, etc., his verbis declaratur conditio, sine qua nefas est sperare à Deo indulgentiam; lex quippè scripta est à Christo (1) quâ se obligat ad dimittendum dimittentibus, et ad non remittendum non remittentibus proximo: undè, ut quis fructuosè dicat *dimitte*, etc., debet animam purgare ab omni spiritu vindictæ, et corde sincero offensam proximo remittere, saltem quoad culpam; non enim semper quis tenetur damnum sibi illatum condonare.

Sed an non mentitur actualiter fratri iracundus dum dicit: *dimitte nobis...* *Sicut et nos dimittimus*? Equidem excusari potest à labe mendacii, si consideretur orans non nomine proprio, sed Ecclesiæ, in cujus gremio multi legem charitatis observant; et quorum respectu verba prædicta verificantur. Sed habetur dissonantia inter os et cor taliter orantis; sic ut videatur ludere

(1) *Matth.* cap. 6.

cum Deo, imò et proferre suù judicium et condemnationem; nam sic reddi potest sensus hujus orationis *dimitte nobis, sicut et nos, etc.*, non mihi dimittas, sicut non dimitto.

VIII. *Et ne nos inducas in tentationem.* Cautè hic legendum est verbum *inducas*, non enim importat Deum aliquando homines tentare ad peccatum; de eo quippè scriptum est (1): *Deus intentator, seu non tentator, malorum est, ipse autem neminem tentat.* Sed sensus est: ne sinas nos incidere in tentationem, in qua possemus à lege tua deficere; sicque unum ex his duobus petimus, vel ut Deus à tentatione nos liberet, vel si in tentationem, Deo permittente, inciderimus, ut sub illa nos sustineat, et victoriam tribuat.

Sed dices: si bonum sit homini ut non tentetur, quomodo David potuit quærere tentationem dicens (2): *Proba me, Deus, et tenta me?* Tentatio dupliciter sumi potest: 1.º Quatenus ad malum peccati inducit, et in hoc sensu non potest esse objectum desiderii, cum contineat periculum ipsius peccati, et ideò docuit nos Christus dicere *et ne nos inducas, etc.* 2.º Sumi potest, ut causa humiliationis, vel ut medium quo probetur fidelitas hominis erga Deum, aut ut argumentum novæ vigilantiae in nos, et sub his respectibus interdum in die fervoris particularis fidentes in divina protectione dicere possumus cum Davide: *proba me, Deus, et tenta me.*

IX. *Sed libera nos à malo. Amen.* In liturgia Græca his verbis additur: *quoniam tuum est regnum, et potestas, et gloria in sæcula.* Sed, cum hæc additio

(1) Jacobi 1.

(2) Psalmo 25.

non legatur in versionibus Latinis, nec etiam, testimonio plurimorum, in antiquissimis codicibus Græcis, nec etiam de illa faciant mentionem SS. *Hieronymus*, *Augustinus*, *Ambrosius* et *Cyprianus*, indè dici debet, eam ad textum sacrum non pertinere, sed piam esse additionem à Græcis inventam. Hærendo igitur in Vulgata, quam Ecclesia Latina sequitur, multi per malum, à quo hic petimus liberari, intelligunt ignorantiam et concupiscentiam, quibus peccato originali obvolvitur. Verùm conformiùs sensui litterali alii intelligunt omne malum, tum temporale, scilicet, morbos, afflictiones, et alias hujus vitæ infirmitates, quatenùs obsunt Dei servitio; tum spirituale, nempe peccatum, de quo maximè in hac petitione. Concluditur oratio dominica per *amen*. Hoc verbum non legitur in textu originali, nec in antiquis versionibus; adeòque è liturgiis, quibus fuit ab Ecclesia additum, transiit in Biblia.

ARTICULUS XXXVII.

De oratione, libera nos, etc.

I. Post orationem dominicam, celebrans accipit patenam, eamque purificatorio mundat, ut locus, in quem mox induci debet corpus Christi, ab omni pulvere, quoad fieri potest, sit nitidus. Deindè extra corporale super purificatorium illam manu dexterà tenet erectam, ac interea sinistram in altare deponit. 1.º Patena ponitur extra corporale, quia est unicè destinatum ad corpus Christi recipiendum, vel vasa actualiter continentia Species consecratas. 2.º Deponitur patena in purificato-

rium, et sustinetur erecta, et quidem sic ut pars concava respiciat medium altaris, ut celebrans, quando opus erit, paratam et proximè dispositam ad suï signationem habeat. Tandem deponit manum sinistram in corporale, ne sola indecenter hæreat in aëre.

II. His ita dispositis, incipit *libera nos*, etc., secretâ voce. *Devert* rationem hujus secreti desumit è missa solemni, in qua sacerdotes, audito responso, *sed libera nos à malo*, ab ore diaconi, prosequuntur, sic ut ratione cantûs, sub quo currit magna pars hujus orationis, vox alta impediatur et inutilis reddatur (1); hinc, inquit citatus auctor, cùm olim feriâ VI majoris hebdomadæ, oratio dominica simpliciter tono feriali sine notis diceretur, et eodem *libera nos à malo*, celebrans exspectabat finem responsi, qui citò veniebat, et prosequeretur eâdem voce clarâ orationem *libera nos*, prout nunc illo die adhuc practicatur. Huic rationi alia generalis addi potest, nempè quòd Ecclesia vocem altam adhibeat, dum oratio continet aliquam instructionem, ut in episola, et evangelio, vel populus ei respondere debet, ut in psalmo *Judica*, collectis, etc.; vocem autem secretam, quando tales desunt rationes, idque, ut hâc varietate populi devotionem acuat. In cursu hujus orationis dicens, *Maria*, caput more solito inclinât versùs librum. Ad-

(1) In Praxi celebrandi missam, t. 2. de missa solem. art. 4. n. 1. dicimus ministros non teneri ad respondendum celebranti, choro respondente, adeòque ruit hujus auctoris ratio, utpote laborans falso supposito. Interim cùm multi acceptionis causâ respondeant, indè dicti auctoris opinio fortè aliquid veri haurire potest.

dens autem, *da propitius pacem in diebus nostris*, appositâ manu sinistrâ ad corpus, et tali modo ut palma sursùm elevetur, ne casula tangatur cum pollice et indice, cum periculo quarundam particularum consecratarum, se signat cum patena in fronte, pectore et humeris. Ut hujus crucis ratio, quæ mystica est, capiatur, sciendum est patenam consecrari eo fine, ut supra eam fiat fractio Hostiæ, seu ut supra eam deponantur partes illius jam fractæ; id conspicitur in forma benedictionis patenæ: *oremus fratres dilectissimi, ut divinæ gratiæ benedictio consecret ac sanctificet patenam ad confringendum in ea corpus Domini nostri Jesu Christi; cùm autem Christus sit auctor pacis, ipse est, inquit Apostolus (1), pax nostra.... solvens inimicitias in carne sua,* meritò ab omnibus patena, quâ continens corpus ejusdem Christi, habetur ut pacis divinæ symbolum. Hoc posito celebrans dicens: *da propitius pacem in diebus nostris*, se tangit cum patena, ut non tantùm verbo, sed et facto externo innotescat ipsius pacis requisitio; et ut exprimat causam hujus pacis meritoriam, se tangit in modum crucis; scimus enim pacem venisse in mundum è ligno pretioso Christi sanguine resperso. Tandem in signum venerationis instrumenti, in quo venerandum Domini corpus quiescere debet, illud osculatur.

III. Post patenæ osculum, celebrans eam deponit in medio corporalis, ut commodius partes Hostiæ fractas mox in eam collocare valeat; et cùm Hostia ibi jaceat, præviè indice sinistro,

(1) Ephes. 2.

ad tactum Hostiæ inuncto , illam inducit desuper patenam , cujus extremitatem posteriorem multi locant supra pedem calicis , ut sic modicâ illius elevatione parcatur particulis fortè corporali hærentibus.

His ita dispositis , deponit è calice pallam , et statim Sacramentum genuflexione adorat. Erectus accipit Hostiam , eamque supra calicem frangit , primò in duas partes æquales dicens : *per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum* , partemque , quam dexterâ tenet , sub ultimis verbis citatis locat super patenam : porrò hanc præ alia primò demittit , quia manu dexterâ mox aliquid detracturus est ex altera parte. Igitur dicens : *qui tecum vivit et regnat* , è parte inferiore alterius medietatis frangit parvam particulam ; addens autem *in unitate* , partem Hostiæ è manu sinistra demittit in patenam , sicque locat , ut Hostia appareat rotunda. Tum tenens sinistrâ calicem per manubrium ad majorem illius firmitatem , dicit clarâ voce , *per omnia sæcula sæculorum* , nempè ut populus respondeat *amen* , sicque approbet petita in oratione *libera* , cujus relata verba sunt conclusio. Postea , dicens : *pax Domini sit semper vobiscum* , tres cruces format cum particula Hostiæ super sanguinem , lineas cujuslibet crucis ducens à labio interiori ad labium interius calicis. Postea , ut responsum est , *et cum spiritu tuo* , particulam in sanguinem demittit sub his verbis : *hæc commixtio* , etc. , sub quibus etiam excutit super sanguinem pollices et indices à fragmentis , et dicens , *Jesu Christi* , caput Sacramento inclinat.

IV. Circa hos ritus, 1.^o Hostia frangitur, tum ad exemplum Christi, qui in ultima coena panem fregit antequam daret illum discipulis; tum ut celebrans et populus in fractione panis agnoscant Christum praesentem, prout agnoverunt duo discipuli in Emmaus; tum tandem ad facilitandam Hostiae sumptionem; integra quippe difficulter in os immitteretur. 2.^o Tres cruces formantur cum particula sub his verbis, *pax Domini*, etc., ad exprimendam causam meritoriam pacis quaesitae: sed quare tres cruces? Ad dictam causam melius menti imprimendam; vel juxta *Devert* (1) 'ideò ter hic signatur, quia olim tres cruces fiebant solummodò sub his verbis: *haec commixtio et consecratio*, etc., undè fuerunt adductae ad verba *pax Domini* absque ulla numeri immutatione. In missali tamen Ebroicensi (in Normannia) celebrans semel tantum hic signare potest pro suo libitu. Aliae rationes hujus trinæ crucis sunt purè spirituales. Juxta *Durandum* trinâ cruce significatur triduum mortis Christi; juxta *Innoc. III.* Resurrectio Christi facta die tertiâ. 3.^o Demittit Hostiae particulam in sanguinem. Hujus caeremoniae originem *Pouget* (2) et *Devert* (3) deducunt ex usu antiquissimo communionis sub utraque Specie, juxta quem, quando vinum consecratum deficiebat praè multitudine communicantium, assumebatur vinum non consecratum, in quod immittebatur particula Hostiae consecratae, ut sic vinum sanctificatum per com-

(1) Tom. 3. in rub. 185. in fine.

(2) In catechismo Montispessulanæo, tom. 14. p. 5. §. 2. n. 27.

(3) Tom. 3. cap. 8. in rubricam 184.

mixturem corporis Christi, sumeretur à fidelibus. Hujus vestigium superest in liturgia Romana, nempe sub officio feriæ VI majoris hebdomadæ. Indè, juxta citatos auctores, ritus immiscendi particulam Hostiæ cum vino consecrato; sed aliam non excludit, quæ tota moralis est; hæc enim commixtio fit, vel ut significetur eundem omninò, seu Christum, contineri sub quavis Specie consecrata, vel juxta *Innoc. III* (1), ut repræsentetur mysterium dominicæ Resurrectionis; dum enim particula immittitur in sanguinem, qui in calice quasi in sepulchro quiescit, imago pingitur Christi vivificationis in sepulchro: hæc ratio concordat cum sensu *Durandi*, qui ait trinâ cruce significari triduum mortis Christi; proindèque dum post tertiam crucem dimittitur particula, non tantùm significatur Resurrectio Christi, sed et tempus illius, nempe factam fuisse à morte die tertiâ.

V. Oratio *libera* est extensio ultimæ petitionis in oratione dominica, prout patebit ex illius explicatione. Incipit: *libera nos, quæsumus, Domine, ab omnibus malis præteritis, præsentibus et futuris*. Mala præterita sunt peccata quæ fecimus. Præsentia sunt pœnæ eorundem peccatorum, quæ manent post remissionem, vel etiam reatus, quo infici possunt aliqui ex adstantibus, ut affectus ad venialia, vitia ex lapsibus præteritis contracta, et afflictiones temporales, quibus fortè premimur. Futura tandem sunt tentationes, peccata et adversitates, quibus humana mortalitas est continuò exposita. Hæc omnia ultimâ

(1) Cap. 2.

petitione orationis dominicæ summatim comprehenduntur, sed hîc explicitùs exprimentur.

Et intercedente beatâ et gloriosâ semper virgine Mariâ, cum beatis apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis, da propitiùs pacem in diebus nostris: his verbis Ecclesia supplicat pro bono pacis, quod naturaliter consequitur immunitatem à malo præsertim peccati, et non fidens propriis meritis, ad illud donum pretiosum efficacius obtinendum, quærit potentes patronos apud Deum, in primis beatam Virginem Mariam, quæ auctorem pacis in utero gestavit, quæque mysterio reconciliationis humanæ præsens adfuit; deindè præcipuos apostolos, nempe duos Ecclesiæ principes Petrum et Paulum, atque S. Andream, qui primus à Christo ad apostolatam vocatus fuit, quique pacem illam mundo prædicaverunt; tandem generaliter omnes Sanctos qui pacem illam gustaverunt in diebus suis, et jam in æterna requiescunt. Ut ope misericordiæ tuæ adjuti, et à peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi. Jam explicatur de qua pace sit sermo sub hac oratione, nempe de pace, tum mentis, tum corporis. Prima petitur his verbis: *à peccatis simus semper liberi*; secunda verò his aliis, *et ab omni perturbatione securi*: quamvis pax interna sit independens à perturbatione corporis et illius sensuum, et stare possit cum adversitatibus magnis et multis; attamen adversitates in corpore, quibus homo sæpè ita perturbatur, ut tandem à bonis moribus deprimatur, sic utramque pacem simul amittat, sunt verum malum non in se,

sed in effectu, à quo, attentâ infirmitate nostrâ, immunitatem quærere possumus.

Tandem concluditur hæc oratio more solito :
Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.
 Antè pluries repetita de hac conclusione sufficientur ad illius intelligentiam.

Sequitur *pax*, non mundi, qui pacem non habet, nec consequenter dare potest, sed *Domini*; quæ exsuperat omnem sensum, et quâ donatus delicias cœli prægustat, *sit semper*, non hodie vel cras, sed toto cursu vitæ *vobiscum*. Huic faustæ precationi vices reddit populus respondens : *et sit pariter cum spiritu tuo*. Sed cum pacem petierit celebrans in oratione *libera*, cur denuò eam requirit? In prima oratione hoc donum postulavit votis secretis; in hac verò appreciatione publicâ, et cum tantum bonum sat instanter inquiri nequeat, in oratione præparatoria ad communionem rursùs exorat, ut Deus Ecclesiam suam pacificare dignetur, ac præterea in missa solemnè post hanc orationem osculatur altare, ubi Christus adest, et quasi pacem ab eo accipiens, illam communicat diacono his verbis *pax tecum*, et hic iisdem universo clero : in hac autem multiplicata pacis petitione nulla implicantia; si enim Christus post resurrectionem apparens apostolis, non semel, sed iterùm dixerit eis : *pax vobis*, non votis duplicatis illam petere possemus?

Subsequitur : *hæc Commixtio et Consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat accipientibus nobis in vitam æternam. Amen.* Prima verba, ut sensum legitimum referant, sumenda

sunt, non in abstracto prout sonant, sed in concreto, quasi diceretur: hoc commixtum, et consecratum fiat, etc., quo sensu dixit *S. Laurentius ad Xystum* (1); *experire utrùm idoneum ministrum elegeris, cui commisisti dominici sanguinis consecrationem*, id est, vinum consecratum fidelibus distribuendum. In pluribus Gallicanis missalibus, juxta *Pouget*, deest consecratio ad tollendam hujus verbi æquivocationem; nam sumpta in abstracto involvit falsitatem, cùm sub hoc ritu nulla fiat Specierum transsubstantiatio. *Bellarminus* in hanc orationem scribens, sic illius reddit sensum: hæc commixtio, et consecratio non præsens, sed facta fiat nobis accipientibus, seu communicantibus in vitam æternam.

Dicitur in plurali *fiat nobis*, quia accidere potest, quòd Hostiæ parvæ consecrentur, è quibus infra missam communicent fideles, et tunc plenum sensum habent dicta verba. Hæc praxis olim erat communior et indè hic numerus pluralis. Quando autem solus celebrans communicat, nihil obest quominus *nobis* sumatur pro *mihi*, uti in formulis superiorum sumitur *statuimus* pro *statuo*. Aliundè licèt solus celebrans realiter communicet, adstantes saltem spiritualiter sumunt corpus et sanguinem Christi, quod satis est, ut in plurali verificentur citata verba.

VI. Oratio *libera nos*, etc., non invenitur in ordine missæ Romanæ apud *Illyricum*, sed de ea fit mentio in primo ordine Romano (2). In IV inquitur arbitrio Pontificis celebrantis post hæc

(1) Sic *S. Ambrosius*, lib. 1. offic. *S. Laurentium* cum *Xysto* colloquentem inducit.

(2) Num. 18.

verba *atque Andrea*, quales et quot Sanctos voluerit nominatim commemorandi. In nonnullis autem sacramentariis, nomina quorundam Sanctorum specificantur hic exprimenda, notanter in sacramentario Gregoriano (1) post *Andream*, apponuntur *Dionysius*, *Rusticus*, *Eleutherius*, et *Cloaldus*. In Theodoricensi *Stephanus*, *Quintinus*, *Nicasius*, *Gregorius*, *Medardus*, et *Eligius*. Sacramentarium *Menardi* habet tantum *S. Stephanum*. Hæc praxis viguit usque in sæculum XI; nam de illa sic habet *Myrologus* (2): Post nomen *Andree* ad orationem *libera nos*, licere celebranti nominare quotquot Sanctos voluerit. *Durandus* autem, qui scripsit sæculo XIII, mentionem facit tantum B. M. V., *SS. Petri, Pauli*, et *Andree*; adeoque argumentum est licentiam aliquid addendi sub hac oratione pro majori Ecclesiarum uniformitate fuisse tunc resecatam.

Ritus frangendi Hostiam est tam antiquus quam sacrificium; Christum enim in ultima cœna panem fregisse legitur; idem fregit coram discipulis in Emmaus; fregerunt postea apostoli, prout meminit Scriptura, (3) et deinde continuo usu Ecclesia idem practicavit, uti evincitur ex vetustissimis libris et auctoribus, qui omnes de divisione Hostiæ sub sacrificio loquuntur: porrò hæc Hostiæ divisio fit, et semper facta est, non secatione cum cultro vel alio instrumento, quamvis hic modus decentior videatur, sed manibus,

(1) In operibus *S. Gregorii*, editionis Parisiensis, anno 1705. tom. 4. pag. 4.

(2) Cap. 15.

(3) Act. apost., cap. 2. et I. ad Corint., c. 10.

ut Ecclesia tenaciùs hæreret Christi et apostolorum vestigiis.

Fractio Hostiæ variationes olim passa est, et quasdam nunc in liturgiis patitur. Juxta ritum Mozarabicum dividitur primò in duas partes æquales, deindè una ex his in quatuor, et altera in quinque, ac consequenter in novem partes, quarum singulis nomen alicujus mysterii imponitur, sicque in modum crucis disponuntur in altari:

- | | | |
|----------------|-----------------|-----------------------------|
| 1. Incarnatio. | 3. Circumcisio. | 7. Resurrectio. |
| 2. Nativitas. | 4. Apparitio. | 8. Gloria Christi in Coelo. |
| | 5. Passio. | 9. Jesu Christi regnum. |
| | 6. Mors. | |

Porrò hoc ritu innuitur sub sacrificio missæ, omnia Christi mysteria simul recoli.

Græci, ut videre est in eorum libris, Hostiam dividunt in quatuor partes, quarum una immititur in calicem, alteram sumit celebrans, tertiam subdividit in communionem populi, et quartam infirmis reservat.

Juxta mores Romanos, olim Hostia frangebatur primò in tres partes. Una ex illis demittebatur in calicem: alteram sibi, diacono et subdiacono in communionem frangebatur: tertia autem reservabatur infirmis, si opus esset, aliàs celebrans ipsam consumebat; ita *Joannes* episcopus Abrincensis (1), qui sæculo XI scribebat. Hujus memoriale quoddam cernitur in missa Pontificali, sub qua Pontifex partem Hostiæ immittit in sanguinem, alteram sumit, et tertiam bipartitam distribuit diacono et subdiacono ministrantibus.

(1) De officio, p. 25.

Idem quoque videtur in consecratione episcopi; consecrans enim, immissâ Hostiæ particulâ in vinum, alteram sumit et tertiâ communicat neopiscopum. Quando autem celebrans sibi soli totam sacrificii Hostiam reservaverit, non constat, præsertim cùm id non simul et semel evenerit. Interim certum videtur id accidisse duplici ex causa: 1.º Ex diminutione fervoris in fidelibus erga communionem. 2.º Et maximè ex multiplicatione missarum privatarum; porrò missæ privatæ multiplicari cœperunt sæculo VIII et IX, prout patet ex variis capitularibus *Caroli Magni*, et decretis episcoporum illius temporis, quibus modus missis privatis imponebatur. Sæculo tamen XI fideles adhuc ex Hostia sacrificii reficiebantur, sed, ut refert citatus auctor, quando opus erat, id est, quando intrâ missam aliquis ad communionem accedebat. Verùm ab illo tempore multiplicatis admodum sacerdotibus, altaribus et missis privatis, usus communicandi ex ipsa sacrificii Hostia totaliter desiit respectu fidelium; sic ut sæculo XIII *Durandus*, de ritu moderno, quo solus sacerdos Species à se consecratas consumit, loquatur (1) tamquam de ritu vigente in omni Ecclesia Latina. Communioni autem fidelium et infirmorum provisum est consecratione Specierum minorum, quæ in ciborio semper ad manum conservantur (2).

Apprecatio pacis, quæ fit his verbis: *pax Domini sit semper vobiscum*, invenitur in missa *Illyrici*,

(1) Lib. 4. cap. 51. n. 1. et seq.

(2) Urgente casu necessitatis communicandi infirmum, nihil impedit, quominus, deficientibus Hostiis consecratis hodie dum in ipsius viaticum reservetur particula ex oblato sacrificio.

sed aliis verbis, nempe: *habete vinculum pacis et unitatis*, sicut in codice *Flori* (1), qui diaconus vivebat sæculo IX, ac in antiquissimo ordine Romano, nimirum I. Pariter oratio subsequens: *hæc commixtio* citatur ab *Illyrico* et legitur in ordine Romano I; deest tamen in aliquibus sacramentariis antiquis, ut videre est apud *Georgi* (2). Imò in quibusdam Ecclesiis Gallicanis locum non habebat, prout colligitur ex missa Carthusianorum, quæ formata fuit ritibus Gallicanis, et quæ præsentem orationem non includit.